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Wieści z sesji
Radni Rady Gminy Bojszowy spotkali się 
na kolejnym w tej kadencji posiedzeniu  
i przyjęli następujące uchwały:
- Uchwała Nr LXIII/414/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r.  
w sprawie trybu i sposobu powoływania 
oraz odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Bojszowach
- Uchwała Nr LXIII/415/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r. w sprawie 
powołania Zespołu do zaopiniowania 
zgłoszonych kandydatów na ławników do 
Sądu Rejonowego w Tychach na kadencję 
2024-2027
- Uchwała Nr LXIII/416/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r. w sprawie 
określenia wysokości opłaty za wyżywienie 
oraz opłaty za pobyt dziecka w Gminnym 
Żłobku w Bojszowach
- Uchwała Nr LXIII/417/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r.  
w sprawie określenia wysokości opłaty za 
korzystanie z wychowania przedszkolnego 
uczniów objętych wychowaniem 

Bajtel
                    z gminy Bojszowy

112
KRONIKA POLICYJNA

15.08.  Bojszowy Nowe, ul. Ruchu Oporu, 
policjanci ujawnili 40-letniego mężczyznę, 
który kierował rowerem w stanie 
nietrzeźwości - bad. I - wynik 0,58 mg/l
18.08. Bojszowy, ul. Urocza, zgłoszenie 
uszkodzenie mienia przez nieustalonego 
sprawcę. Straty w wysokości 800zł.
20.08. Bojszowy ul. Pancerniaków, 
policjanci zatrzymali 36-letniego 
poszukiwanego mężczyznę 
27.08. Bojszowy, ul. Jedlińska, policjanci 
zatrzymali 39-letniego mężczyznę, który 
kierował pojazdem mechanicznym w ruchu 
lądowym będąc w stanie nietrzeźwości I 

badanie 0,42 mg/l.
31.08. Bojszowy, ul. Dąbrowskiej, policjanci 
zatrzymali 36-letniego mężczyznę, który 
kierował pojazdem mechanicznym na 
drodze publicznej pomimo decyzji wydanej 
przez Starostę Pszczyńskiego o cofnięciu 
uprawnień.
01.09.  Jedlina, ul. Bojszowska, policjanci 
ujawnili 25-letniego mężczyznę, który 
kierował rowerem w stanie nietrzeźwości - 
bad. I - wynik 0,75 mg/l
07.09.  Bojszowy, ul. Ruchu Oporu, policjanci 
ujawnili 29-letniego mężczyznę, który 
kierował rowerem w stanie nietrzeźwości - 
bad. I - wynik 0,67 mg/l

Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej  
w Bojszowach zaprasza do skorzystania  
z nowej usługi rehabilitacyjnej – indywidualnej 
pracy z pacjentem.
Oferujemy pomoc w leczeniu następujących 
dolegliwości: ograniczenia ruchomości, 
problemy przeciążeniowe narządu ruchu, 
bóle kręgosłupa, rehabilitacja po zabiegach 
operacyjnych m.in. endoprotezoplastyce 
stawu biodrowego/kolanowego, 
rekonstrukcjach ACL, artroskopiach  stawu 
kolanowego, stany wzmożonego napięcia 
mięśniowego.
Podczas wizyty wykorzystujemy następujące 
metody rehabilitacji: terapia manualna, 

Nowa usługa rehabilitacyjna w GZOZ 
Bojszowy

terapia powięziowa, masaż, kinesiology 
taping, ćwiczenia instruktażowe.
Czas trwania jednej sesji – 50 minut.
Do końca roku GZOZ oferuje promocyjną 
cenę – 120zł za jedną sesję.
Zapisy na zabiegi przyjmujemy pod numerem 
telefonu: 32 218 91 55 oraz osobiście  
w recepcji.
 Zapraszamy!

przedszkolnym do końca roku szkolnego  
w roku kalendarzowym, w którym kończą  
6 lat, w publicznych przedszkolach  
i oddziałach przedszkolnych w publicznych 
szkołach podstawowych prowadzonych 
przez Gminę Bojszowy
- Uchwała Nr LXIII/418/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r.  
w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
ustalenia zasad i warunków korzystania  
z przystanków komunikacji gminnej na 
terenie Gminy Bojszowy
- Uchwała Nr LXIII/419/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r. w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej
- Uchwała Nr LXIII/420/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 28 sierpnia 2023 r.  
w sprawie zmiany budżetu gminy na 2023 
rok.
Sesję można odtworzyć korzystając  
z zakładki E-SESJA, na www.bojszowy.pl, 
a treści uchwał dostępne są w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy Bojszowy.
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Tradycyjnie obchody Gminnych Dożynek 
rozpoczęła msza święta, którą odprawił 
bojszowski proboszcz ks. Zdzisław 
Brzezinka. Na czele procesji szli oczywiście 
Starostowie Dożynkowi Bernadeta Piekorz 
i Grzegorz Biolik, którzy w darze nieśli 
chleb z tegorocznych zbóż oraz wino. 
Za nimi podążała Drużyna Dożynkowa,  
w skład której wchodzili mieszkańcy 
każdej z naszych miejscowości: Zofia  
i Andrzej Czarnynogowie z Bojszów, Iwona 

i Krzysztof Opitkowie z Bojszów Nowych, 
Gabriela i Janusz Jasińscy z Jedliny, Gabriela 
i Marek Kumorowie z Międzyrzecza, Jolanta 
i Piotr Gnizowie ze Świerczyńca oraz 
Karolina Piekorz i Leszek Piekorz. Po mszy 
korowód dożynkowy przemieścił się do 
pobliskiego Parku Dworskiego. Zaczęto od 
uhonorowania Starostów Dożynkowych oraz 
podziękowań za zaangażowanie w pracach 
związanych z przygotowaniem dożynek, 
wystaw płodów rolnych, maszyn rolniczych 
oraz dożynkowego przystrojenia kościoła 
łącznie z wykonaniem ogromnej korony 
żniwnej. Następnie Wójt Adam Duczmal 
oraz Przewodniczący Rady Gminy Marek 
Kumor uroczyście wręczyli Kierownikowi 
ZF „Bojszowianie” Wiktorowi Sporysiowi 
tytuł „Zasłużony dla Gminy Bojszowy”. 
Laureat nie krył wzruszenia otrzymanym 
wyróżnieniem i włączeniem do katalogu 
osób, które zasłużyły na ten tytuł.
Nie byłoby Dożynek bez obrzędu przekazania 
chleba – dokonali tego członkowie ZF 
„Bojszowianie” oraz Starostowie Dożynek. 

Plon niesiemy, plon

Chleb został przekazany Wójtowi Adamowi 
Duczmalowi, by później móc poczęstować 
wszystkich obecnych w parku. 
Po części oficjalnej przyszła pora na tę 
kulturalno – rozrywkową. Zaczął ZF 
„Bojszowianie”, który wykonywał utwory 
dobrze znane każdemu, a także dawno nie 
śpiewany utwór „O jaskółeczko”. 
Później do zabawy zaproszono wszystkie 
dzieci, które prowadzone przez Animatorkę 
Events Factory, przez ponad godzinę zmagały 
się z różnymi układami choreograficznymi. 

Wtedy w parku 
zrobiło się niezwykle 
kolorowo, a to za 
sprawą balonów 
r o z d a w a n y c h 
n a j m ł o d s z y m 
uczestnikom zabawy.
Oczywiście najbardziej 
oczekiwano na koncert 
zespołu „Cree”, który 
zagościł na scenie tuż 
po godzinie 19:00. 
Sebastian Riedel wraz 

z muzykami wykonał swoje utwory, ale 
również te z repertuaru zespołu „Dżem”. 
To była prawdziwa uczta dla fanów, których 
nie brakowało pod sceną, a szaleli zarówno 
10-latkowie, jak i ci 60+. Po koncercie przyszła 
pora na dyskotekę – tutaj niezawodny (jak 

zawsze) okazał się Mateusz Kabot z Events 
Factory – człowiek, który potrafi zabawić  
i zadowolić muzycznie absolutnie każdego.
Podczas Gminnych Dożynek na terenie 

Ostatnia niedziela sierpnia zgromadziła w Parku Dworskim w Bojszowach ogromną liczbę naszych mieszkańców (i nie 
tylko). To oczywiście zasługa atrakcji jakie były zapewnione z okazji Gminnych Dożynek. Na co mogli liczyć uczestnicy 
tego wydarzenia?

parku można było skorzystać z licznych 
atrakcji zarówno dla dzieci, jak i dla 
starszych. Zadbali o nie: Gminna Biblioteka 
Publiczna w Bojszowach, Koło Pszczelarzy  
w Bojszowach, Koło Łowieckie „Przepiórka”, 
KGW Świerczyniec, Janusz Miś – projekt 
„Międzyrzecze – ratujemy śląskie historie”, 
Ekodoradca Gminy Bojszowy. Ten dzień 
był też ważny dla nowo utworzonego 
Koła Gospodyń Wiejskich  „Bojszowskie 
Babówki”, które również czynnie 
zaangażowało się w organizację dożynek 
i jego działalność miała tam niejako swoją 
„premierę”. Do ostatniego okruszka wydany 
został śląski kołocz, chleb ze smalcem  
i ogórkiem kiszonym, a także swojskie sery. 
WSZYSTKIM, którzy pomagali, przyczynili 
się w pracach związanych z przygotowaniem, 
a także uatrakcyjnieniem Gminnych Dożynek 
2023 SERDECZNIE DZIĘKUJEMY! Bez 
WAS ten dzień nie byłby tak wyjątkowy!
Fotogaleria z tego dnia dostępna jest na 
stronie internetowej gminy, a filmiki do 
zobaczenia na profilu FB Gminy Bojszowy.

Gminne Dożynki 2023

DEKORACJE ŻNIWNE W NASZYCh KOŚCIOŁACh

fot.: BM
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Bojszowy Nowe Bojszowy Jedlina Międzyrzecze
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Wielkim zaskoczeniem było  zainteresowanie 
Pieszymi Rajdami Górskimi, po zeszłorocznej 
marnej frekwencji. Już w pierwszym tygodniu 
były komplety uczestników i powstały listy 
rezerwowe. W tym roku zaplanowaliśmy 
wyjazdy w  Beskid Śląski (Wokół Bystrej 
i Barania Góra), Beskid Żywiecki (Wielka 
Racza) i Beskid Śląsko-Morawski (Łysa Góra) 
Czechy. Proponowane trasy opracowane 
przez przewodnika z Bielskiego PTTK. 
Pierwszy wyjazd 14 maja, udaliśmy się do 
Bystrej, gdzie przeszliśmy przez Kozią Górę 
i Szyndzielnię na Klimczok ( 1117m n. p. m.), 
tam dłuższa przerwa i powrót do Bystrej 
przez Magurę Kąpielisko. Trasa liczyła ok. 
16 km, przejście zajęło 8 h, pogoda dopisała, 
humory też i udało się nam całą 53 osobową 
grupą pokonać trasę po rocznej przerwie.
Drugi rajd odbył się 25 czerwca gdzie  
z Wisły Cieńków, ruszyliśmy na Baranią Górę 
(1201 m n.p.m.). Po zdobyciu przeszliśmy 
przez Wierch Wisełka, Wierch Równiński 
i Przełęcz Przegibek do schroniska pod 
Przysłopem, tam 2 h przerwy i zejście do 
Wisły. Trasa liczyła ok. 17,7 km,  co zajęło 
nam ok. 8,5 h. I tym razem pogoda nam 
dopisała, a frekwencja też, wędrowaliśmy  fo
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Popatrzeć na świat z góry
Kolejny raz udało się zorganizować cztery wyjazdy dla miłośników wędrowania po górach, którzy mieli okazję zachwycać się 
pięknem Beskidów. Organizatorem rajdów był UKS GROM Świerczyniec, a najbardziej zaangażowanym w przygotowanie 
tras Janusz Gwóźdź. To właśnie jego poprosiliśmy o relację z przebiegu wiosenno-letnich wypadów.

Piesze Rajdy Górskie

w pełnym składzie 53 osoby.
Trzeci Pieszy Rajd Górski odbył się 16 
lipca.  Na ten wyjazd było przeszło 30 
osób na liście rezerwowej, a jechaliśmy  
w niepełnym składzie, bo 47 osób. Wielka 
Racza (1218 m n.p.m.) okazała się bardzo 
wyczerpującym wyjazdem, upalne słońce  
i temperatura powyżej 30 stopni dała nam  
w kość. Trasa z Rycerki Górnej liczyła ponad 
20 km, wszyscy ją pokonaliśmy, choć nie 
było łatwo. Po drodze mieliśmy dłuższą 
przerwę w schronisku na Wielkiej Raczy  
z wieżą widokową.
Ostatni czwarty wyjazd miał odbyć się 
6 sierpnia na Łysą Górę w Czechach. 
Niestety alerty pogodowe straszyły 
ulewnymi deszczami i burzami. Tym razem 
meteorolodzy mieli rację i wyjazd został 
w ostatniej chwili odwołany i przeniesiony 
na 27 sierpnia. W drugim terminie wyjazd 
się udał, startowaliśmy z  Ostrawic, gdzie 
wyruszymy zdobyć Łysą Górę ( 1314 m 
n.p.m.). Na szczycie wieża widokowa, 
schronisko, odpoczynek i czeskie potrawiny. 
Po zejściu do Ostrawic krótka wizyta  
w lokalnym Browarze i powrót do domu. 
Długość tej ostatniej stromej trasy to ok. 15 

km, co zajęło nam 8 godzin, tym razem też 
w niepełnym składzie 47 osób.

Cztery rajdy zaliczone,
wszystkie mięśnie rozciągnione.
Nogi bolom, w krzyżu strzyka,
ale raźniej się pomyka.
Całej grupie, za postawę i wzorowe 
zachowanie
podziękować się należy, zasługują na 
uznanie.
Kto nie był z nami niech żałuje, bo już 
koniec wędrowania,
nic się już nie zapowiada, aby doszło 
do kontynuowania.

Janusz Gwóźdź

Jest taki dzień w roku, w którym mieszkańcy 
cieszący się jesienią życia, ale wiosną w sercu, 
mają okazję się spotkać, by porozmawiać, 
zabawić i pomaszkecić. Tym dniem 
niewątpliwie jest Senioriada, która w tym 
roku zgromadziła aż 460 gości. Specjalnie 
dla nich na chwilę od swoich obowiązków 
oderwał się Minister Michał Wójcik, który 
oczywiście umilił czas krótkim występem  

Towarzystwo, które lubi się bawić
Dzięki Centrum Usług Społecznych w Bojszowach już po raz drugi zorganizowana została Senioriada, dla mieszkańców 
naszej gminy, którzy ukończyli 65. rok życia. Tym razem na spotkanie w biesiadnym stylu zaproszono 2 września do 
Dworku „Grof”.

Senioriada

i zaśpiewał piosenki z repertuaru Krzysztofa 
Krawczyka. Skoro spotkanie miało 
charakter biesiadny, to kto jak nie Zespół 
Folklorystyczny „Bojszowianie” najlepiej 
sprawdzi się w roli gwiazdy? Można było 
się pokołysać, poruszać nóżką, potańczyć  
w rytm znakomicie znanych piosenek  
i śląskich pieśniczek. W przerwach między 
występami „Bojszowian” czas gościom 

umilały piosenki z konsolety DJ-a.
To był czas uśmiechu, radości… i mnóstwa 
rozmów. Do zobaczenia za rok!
Więcej zdjęć oraz filmiki z tego wydarzenia 
dostępne na FB Centrum Usług Społecznych 
oraz Gminy Bojszowy. 

fo
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Od 19 do 25 sierpnia, 30 dzieci  - 
mieszkańców Gminy Bojszowy, przebywało 
na obozie sportowym z elementami 
windsurfingu w miejscowości Pisz na 
Mazurach. Dzieci spędziły ten czas bardzo 
intensywnie. Oprócz zajęć z instruktorem 
windsurfingu, uczestnicy i uczestniczki obozu 
kąpali się w jeziorze, spędzali czas aktywnie 
na zajęciach sportowych, byli na wycieczce 
w Parku Dzikich Zwierząt w Kadzidłowie, 
płynęli statkiem po jeziorze Roś, także byli 
na grzybobraniu. Koniec wakacji dzieciaki 
zatem mogą zaliczyć do udanych!
Obóz zorganizował UKS GROM  
w Świerczyńcu w ramach projektu pn. 
„Centrum Usług Społecznych w Gminie 
Bojszowy” współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego   
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014 – 2020.

W góry? Nie! Na Mazury!

20 sierpnia odbył się Rajd Rowerowy 
zorganizowany przez UKS GROM 
Świerczyniec. Tym razem trasa (ok. 20 km) 
wiodła z boiska Klubu Sportowego „Polonia” 
Międzyrzecze przez lasy kobiórskie na boisko 
obok OSP w Świerczyńcu. Pogoda dopisała, 
uczestnicy również (w rajdzie udział wzięło 
159 mieszkańców Gminy Bojszowy). Na 

BojszoWY na rowery!

fot.: C
U

S Bojszow
y

fot.: C
U

S Bojszow
y

W połowie sierpnia jednostka OSP 
Bojszowy Nowe przeprowadziła wspólnie 
ze strażakami z Woli i Lędzin ćwiczenia 
na zbiorniku wodnym na żwirowni  
w Jedlinie. Były one okazją nie tylko do 
“przepalenia” sprzętu, ale też przeszkolenia 
się (przy pomocy manekina) w ewakuacji 
poszkodowanych z wody oraz terenowego 
zapoznania z tą trudną, podmokłą okolicą.
Serdecznie dziękujemy spółce MAN-TRANS 
za zgodę na przeprowadzenie ćwiczeń na 
jej terenie oraz Druhom z zaprzyjaźnionych 
jednostek za współpracę.

(zol)

Ćwiczyli na zbiorniku

mecie na uczestników czekał poczęstunek, 
rowerowe gadżety, muzyka i zabawy dla dzieci. 
Rajd zorganizowano w ramach projektu 
„Centrum Usług Społecznych w Gminie 
Bojszowy” współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego  
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014 – 2020.

fot.: O
SP Bojszow
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To udało się już pozyskać:
351 340,31 zł dofinansowania na zakup 

samochodu i wyposażenia dla OSP (m.in. 
zakup ubrań specjalnych i koszarowych, 
parawanu strażackiego, przyczepki 
transportowej, motopompy, agregatu 
prądotwórczego; umowa z Ministerstwem 
Sprawiedliwości w ramach środków  
z Funduszu Sprawiedliwości, Priorytet 1 – 
Ochotnicze Straże Pożarne (całkowity koszt 
zadania 552 905,00 zł.).
W ramach tego zadania podpisano również 
umowę darowizny z Fundacją KGhM Polska 
Miedź, która przeznaczyła kwotę 40 000,00 
zł na wsparcie zakupu samochodu dla OSP.

344 770,80 zł dofinansowania na remont 
odcinka ul. Dąbrowskiej w Bojszowach,  
środki z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg (całkowity koszt zadania 626 856,00 zł)

321 632,76 zł dofinansowania dla zadania 
“Wymiana starych źródeł ciepła w budynku 
komunalnym przy ul. Ruchu Oporu 100 w 
Bojszowach Nowych” w ramach Programu 
„Poprawa Jakości Powietrza w województwie 
śląskim – odnawialne źródła energii w 
obiektach użyteczności publicznej”, koszt 
zadania będzie pokrywany ze środków 
WFOŚiGW (60%) i Urzędu Marszałkowskiego 
w ramach Programu Inicjatywa Antysmogowa 
(40%)

Gmina została zakwalifikowana do 
programu PFRON w ramach projektu 
„Ośrodek Wsparcia Architektury 
Dostępnej”. Wniosek dotyczy wykonania 
audytu uproszczonego strefy wejściowej do 
budynku urzędu, tj. główne wejście do 
budynku oraz parter głównego wejścia. 
Usługa dotyczy inwentaryzacji dostępności 
architektonicznej wykonywanej na miejscu 
przez audytora. Termin realizacji do 31 
października 2023 r. Udział w projekcie jest 
całkowicie bezpłatny.
Wnioski, które czekają na 
rozstrzygnięcie:
         Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg na 
rok 2024 na remont dróg gminnych:
- ul. Żwirowa w Bojszowach (wartość całej 
inwestycji 354 200,00 zł);
- ul. Gwarna w Bojszowach (wartość całej 
inwestycji 435 048,00 zł). 

w ramach Funduszy Europejskich dla 
Śląskiego 2021- 2027, dla działania 10.06 

Rozwój energetyki rozproszonej opartej o 
odnawialne źródła energii, do Urzędu 
Marszałkowskiego złożono w trybie 
konkurencyjnym, w dwóch naborach, 
wnioski o dofinansowanie realizacji dwóch 
projektów, tj.:

projekt pn. „Kompleksowa modernizacja 
energetyczna obiektów komunalnych  
w zakresie OZE wraz z magazynowaniem 
energii w Gminie Bojszowy”.
Zadanie polegać będzie na montażu 
instalacji OZE w 15 budynkach użyteczności 
publicznej zlokalizowanych na terenie gminy.
Realizacja projektu przewidziana jest  
w terminie styczeń 2024 r. – grudzień 2025 r.
Całkowita wartość wniosku: 7 304 012,81 
zł, w tym 6 208 410,88 zł wnioskowane 
dofinansowanie (85%), 1 095 601,93 zł wkład 
własny (15%).

projekt pn. „Montaż odnawialnych źródeł 
energii na budynkach mieszkalnych w Gminie 
Bojszowy”.
Przedmiotem projektu jest dofinansowanie 
zakupu i montażu nowych instalacji OZE 
w budynkach mieszkalnych, położonych na 
terenie gminy.
Zakłada się wykonanie instalacji/systemów:
- 184 szt. paneli fotowoltaicznych wraz  
z magazynami energii elektrycznej,
- 108 szt. magazynów energii dla istniejących 
instalacji fotowoltaicznych,
- 132 szt. pomp ciepła,
- 61 szt. magazynów energii cieplnej,
- 44 systemy zarządzania energią.
Realizacja projektu przewidziana jest  
w terminie kwiecień 2024 r. – grudzień 2025 
r. Całkowita wartość wniosku: 20 531 984,53 
zł, w tym 17 452 186,85 zł wnioskowane 
dofinansowanie (85%), 3 079 797,68 zł wkład 
własny (15%), w tym wkład mieszkańców.

W ramach II edycji Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, złożono 2 wnioski o 
udzielenie dotacji na zadania z zakresu 
renowacji zabytkowych krzyży będących 
własnością mieszkańców:
- Konserwacja Przydrożnego Krzyża Męki 
Pańskiej w Bojszowach przy ulicy Świętego 
Jana 25. Przewidywana wartość inwestycji: 
145.000,00 zł, kwota wnioskowanych 
środków: 142.100,00 zł.
- Konserwacja Przydrożnego Krzyża 
Męki Pańskiej w Bojszowach przy ulicy 

Jedlińskiej 24 wraz  z odtworzeniem 
zniszczonych przynależności. Przewidywana 
wartość inwestycji: 130.000,00 zł, kwota 
wnioskowanych środków: 127.400,00 zł.
-  W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych złożono 
3 wnioski o udzielenie dofinansowania:

Modernizacja infrastruktury drogowej 
na terenie Gminy Bojszowy – inwestycja 
będzie polegała na wykonaniu robót na 
drogach gminnych: odcinek ul. Fabrycznej w 
Bojszowach, odcinek ul. Myśliwskiej w 
Bojszowach, odcinek ul. Szkolnej  
w Świerczyńcu, odcinek ul. Przecznej  
w Międzyrzeczu, ul. Świętojańska w Jedlinie, 
droga wewnętrzna przy OSP Bojszowy 
Nowe, ul. Parkowa i odcinek ul. Równej  
w Bojszowach, al. Ks. Marcisza w 
Świerczyńcu. Przewidywana wartość 
inwestycji: 2.150.000,00 zł, kwota 
wnioskowanych środków: 2.000.000,00 zł.
- Rozbudowa ul. Krętej i ul. Kasztanowej  
w Bojszowach – Świerczyńcu, przewidywana 
wartość inwestycji: 9.500.000,00 zł, kwota 
wnioskowanych środków: 8.000.000,00 zł.
- Budowa wraz z przebudową oczyszczalni 
ścieków w Bojszowach przy ul. Gościnnej, 
przewidywana wartość Inwestycji: 
29.000.000,00 zł, kwota wnioskowanych 
środków: 27.550.000,00 zł.

Złożono wniosek pn. „Wymiana opraw 
oświetlenia ulicznego na oprawy 
energooszczędne na terenie Gminy 
Bojszowy” w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
- edycja dziewiąta - Rozświetlamy Polskę. 
Całkowita wartość zadania: 1 734 700,00 zł, 
wnioskowana kwota dofinansowania: 1 387 
760,00 zł (80%), wkład własny: 346 940,00 zł 
(20%).

Złożono wniosek do Ministerstwa 
Sprawiedliwości na zakup lekkiego 
samochodu pożarniczego dla OSP 
Świerczyniec. Wnioskowana kwota 
dofinansowania: 300.000,00 zł, proponowany 
wkład własny to 50.000,00 zł.
Pozostaje trzymać kciuki, aby się udało,  
o czym oczywiście poinformujeMY!

O co wnioskujeMY? Co pozyskujeMY?
Programy i projekty zewnętrzne umożliwiają pozyskanie środków na realizację różnych zadań i inwestycji. Oto lista 
tych, które w ostatnim czasie udało się otrzymać, a także wykaz złożonych nowych wniosków, które – mamy nadzieję – 
uzyskają dofinansowanie.

Szansa na rozwój

Po raz pierwszy w historii 377 wyborców z Jedliny będzie miało swój lokal wyborczy! Obwodowa Komisja Wyborcza  
nr 9 w Jedlinie mieścić się będzie w oddziale zamiejscowym Gminnego Przedszkola, przy ul. Świętojańskiej 1.
PrzypominaMY, że wybory do Sejmu i Senatu zostały zaplanowane na 15 października, a lokale będą otwarte dla 
wyborców od 7:00 do 21:00, nie zapomnijcie zabrać dowodów tożsamości.

Lokal wyborczy w Jedlinie
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Trzy nauczycielki z naszej gminy w lipcu 
przystąpiły do egzaminu w ramach 
odbywanego awansu zawodowego. Nie 
mogło być inaczej – wszystkim poszło 
świetnie! Katarzyna Nyga z SP Bojszowy 
oraz Martyna Piekorz i Ewelina Magiera – 
Kostka z GSP Świerczyniec awansowały na 
stopień nauczyciela mianowanego. Uroczyste 
ślubowanie odebrał Wójt Adam Duczmal. 
Ogromne gratulacje i powodzenia w nowym 
roku szkolnym! 

Awansowały!

Wójt gratulował i podkreślił, że sami 
Liderzy jak i ich rodzice powinni być dumni 
z wysokich osiągnięć w nauce. Te wyniki 
są również powodem do dumy dla gminy. 
Mottem skierowanym do uczestników 
spotkania były słowa Adama Mickiewicza 
„Wiedzę możemy zdobywać od innych, ale 
mądrości musimy nauczyć się sami”. 
Laureatami tytułu zostali: Sandra Bogocz, 
Magdalena Jaromin, Nikodem Miernik 
(SP Międzyrzecze), Aurelia Blacha, Kinga 
Czardybon – Izydorczyk, Karolina Figiel, 
Błażej Galbierz, Marcel hożek, Agata 
Kachnic, Oliwia Kolny, Magdalena Kulas, 
Amelia Łukaszek, Szymon Makarewicz, 
Ida Młynarczyk, Julia Pandzich, Zuzanna 
Piętka, Aleksandra Pluta, Paulina Rogalska, 
Maja Rozmus, Lena Skalska, Sandra Tekiela, 
Weronika Wałach, Jagna Wójcik (GSP 
Świerczyniec) oraz Tatiana Bagnicka, Julia 
Białożyt, Piotr Kędzior, Mateusz Koźbiał, Jan 
Kundziarz, Zofia Niesyto, Bartosz Nowak, 
Maja Piechula, Natalia Piechula, Dawid 
Piekorz, Karolina Rapa, Izabela Rembiesa, 
Magdalena Uszok (SP Bojszowy). 
Prócz Liderów Oświaty Gminnej na 
spotkaniu obecni byli uczniowie, którzy 
ukończyli z wyróżnieniem kolejny etap 
edukacyjny – licea i technika. Wójt 
pogratulował Magdalenie Durok, Karolinie 
Fuchs, Natalii Fuchs oraz Paulinie Stekli. 
Okazuje się, że nasi mieszkańcy radzą sobie 
świetnie również na dalszym etapie edukacji. 
Wyjątkowe wyróżnienie otrzymała w tym 
roku Daria Socha, która została doceniona  
przez JM Rektora Uniwersytetu Śląskiego za 
działalność naukową, społeczną i inicjowanie 
życia studenckiego. Spotkanie z Liderami 
Oświaty Gminnej było okazją, by złożyć 
gratulacje za ten sukces.
Niech u progu nowego roku szkolnego 
przyznane tytuły i wyrazy uznania będą 
motywacją dla młodszych uczniów, tak by 
podejmować coraz trudniejsze wyzwania  
i osiągać sukcesy jak tegoroczni laureaci. 
Galeria zdjęć ze spotkania dostępna jest na 
stronie internetowej gminy.

Liderzy Oświaty Gminnej 2023
4 września aż 36 uczniów szkół podstawowych odebrało z rąk Wójta Adama Duczmala tytuł Lider Oświaty Gminnej 2023. 
Kto zasłużył na docenienie za trud włożony podczas ośmioletniej nauki?

Tytuły przyznane, nagrody wręczone
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Może po to się urodziłam, żeby zagrać Hankę
Pochodzi z Lipin – dzielnicy 
Świętochłowic. Wszechstronnie 
utalentowana, wielokrotnie doceniana 
za swoją pracę, jest kilkukrotną 
laureatką najważniejszej teatralnej 
nagrody – Złotej Maski (m.in. za rolę 
w „Mianujom mie Hanka”). Jak ryba  
w wodzie czuje się zarówno na deskach 
scenicznych, jak i przed kamerą. 
O tym, dlaczego ma poczucie misji, 
jeśli chodzi o propagowanie śląskości, 
i dlaczego tak ważna jest dla niej 
Hanka – czytelnikom „Naszej Rodni” 
opowiada aktorka, Grażyna Bułka. 

Czy reżyser Mirosław Neinert, 
przygotowując się do wystawienia 
monodramu „Mianujom mie Hanka”, 
od razu pomyślał o obsadzeniu w nim 
Pani?
Rzeczywiście tak było. A ja bardzo nie 
chciałam grać kolejnego monodramu. Lubię 
na scenie mieć drugiego człowieka, z którym 
mogę prowadzić dialog. Ale Mirek poprosił, 
bym przeczytała tekst. Kiedy to zrobiłam, już 
nie mogłam się od niego uwolnić. 
Dlaczego?
Jest wspaniały, wypełniony emocjami, 
które są niezwykle bliskie mojemu sercu. 
Dotyka i inspiruje. Łączy się z osobistymi 
wspomnieniami. Odnajduję w nim także 
historię moją i mojej rodziny. Grałam 
hankę już prawie 250 razy, ale za każdym 
bardzo mocno przeżywam tę opowieść 
i emocjonalnie dużo mnie ten spektakl 
kosztuje. 
Przypominam sobie nieżyjącego od 
trzydziestu pięciu lat ojca, mamę, która 
zmarła dwa lata temu. Gram hankę  
w jej sukienkach. I w okularach taty, które 
znalazłam w szafie, kiedy mama jeszcze 
żyła. Przedmioty łączą mnie ze światem, 
który przeminął. Gdy o tym mówię, od 
razu się wzruszam, bo tego Śląska już nie 
ma. Doskonale wiem, że nie był wyłącznie 

piękny. Ale zawsze idealizujemy dzieciństwo. 
Wszystko, o czym opowiadam, jest też moje. 
Może to zabrzmi górnolotnie, ale czasem 
myślę sobie – może po to się urodziłam, 
żeby zagrać hankę?
Wspomniała Pani o prawie 250 
dotychczasowych wystawieniach 
monodramu. Bilety na kolejne 
sprzedają się świetnie. Jak Pani myśli – 
dlaczego ludzie wciąż chcą tę historię 
oglądać? 
Alojzy Lysko napisał cudowny tekst. Do 
grobowej deski będę mu wdzięczna za to, że 
hanka urodziła się w jego głowie, a ja mogę ją 
pokazywać światu. Ta historia jest prawdziwa 
i mocna. Nawet beton byłaby w stanie 
poruszyć. Mówi o sprawach bliskich ludziom. 
Wszystko jest w niej pięknie wyważone – na 
początku pojawiają się momenty bardziej 
lekkie, dowcipne, żeby potem łatwiej było 
„przerobić” te dramatyczne. Jak w życiu, w 
którym też splatają się chwile dobre i trudne. 
A jak spektakl jest przyjmowany poza 
naszym regionem? Język jest barierą?
Grałam „hankę” w różnych miejscach, 
dla publiczności w różnym wieku.  
W marcu tego roku zaprezentowałam ją 
w Parlamencie Europejskim w Brukseli –  
i było to jedno z najpiękniejszych wydarzeń 
w moim życiu. Ostatnio grałam dla młodzieży 
podczas Campusu Polska Przyszłości, 
niedługo wystąpię w Warszawie. Oczywiście 
widz nieznający języka śląskiego może nie 
zrozumieć niektórych wyrazów. Ale to, co 
jest sercem monodramu– zawiłe ludzkie 
losy, historia, która nie jest czarno-biała 
– dotyka wszystkich. Ślązacy nie są jedyną 
grupą o trudnych doświadczeniach. Każdy  
z nas został w jakiś sposób okaleczony przez 
historię czy politykę. Dlatego to, co dzieje 
się na scenie, tak mocno angażuje widownię. 
I dla mnie za każdym razem jest to cudowne 
przeżycie. Mimo że grałam hankę już tyle 
razy i mniej więcej wiem, jak publiczność 
zareaguje w poszczególnych momentach,  
i tak czasami mnie ona zaskakuje. 
„Mianujom mie hanka” powoduje, że ludzi 
spoza Śląska nie trzeba na siłę przekonywać 
do naszego regionu – wystarczy pokazać im 
tę sztukę… i dzieje się magia. 
Czy można powiedzieć, że Śląsk 
przeżywa obecnie renesans 
kulturalny? 
Z pewnością. Możliwe stało się to, co jeszcze 
dziesięć lat temu wydawało się nierealne. 
Głośno mówimy o uznaniu języka śląskiego 
(i nie ma to nic wspólnego z oddzieleniem 
się od Polski). Łatwiej nam dziś opowiadać 
o Śląsku – po śląsku. Przyczyniła się do tego 
działalność Teatru Śląskiego, Teatru Korez, 
twórczość Szczepana Twardocha, ostatnio 

też Zbigniewa Rokity, laureata nagrody 
Nike, który jak nikt wcześniej pokazał, 
skond sie to wszystko wziyno. Nie można 
pominąć Miuosha i chociażby jego „Pieśni 
współczesnych”. Dzięki temu wszystkiemu 
jesteśmy lepiej słyszalni, mamy się do czego 
odwoływać. Możemy pokazać głębszy, 
piękniejszy Śląsk.
To jest moje miejsce i nie chcę być nigdzie 
indziej. To świat, który mnie interesuje  
i chciałabym nim zainteresować innych – 
także dzięki „hance”. 
Jestem orędowniczką śląskości, ale nie 
prymitywnej, chociaż wiem, że taka 
też istnieje – tylko mądrej, z zacięciem 
artystycznym. Czuję, że mam misję – 
pokazać, że język śląski jest żywy, a kawał 
historii, o której opowiadam, niezwykle 
skomplikowany. I bardzo bym nie chciała, 
by ludzie odbierali ją w sposób prosty  
i jednoznaczny. 
Uważam, że to nasz obowiązek, Ślązaków 
– żeby o Śląsku mówić i go przybliżać. Nie 
dawać gotowych odpowiedzi, ale pokazywać. 
Nikt tego za nas nie zrobi. 
W ramach projektu “Pokolenia 
BLISKO siebie - spotkania z historią 
w tle” tydzień przed spektaklem 
bojszowska biblioteka organizuje 
debatę „Ślązak, czyli kto?”. Jak Pani 
odpowiedziałaby na tak postawione 
pytanie?
Współczesny Ślązak jest inny niż kiedyś, to 
oczywiste. Pracowitość to stereotyp, ale 
akurat w nim nie widzę nic złego – oddanie 
się pracy było tu zawsze naprawdę istotne. 
Dla mnie Ślązak to ktoś, kto ma priorytety. 
Szanuje innych, jest przyjazny i otwarty. 
Ważne, by żyć z ludźmi i dla ludzi.
Dziękuję za rozmowę. 
Małgorzata Jęczmyk-Głodkowska
Monodram „Mianujom mie hanka” będzie 
można zobaczyć 7 października br. w auli 
Szkoły Podstawowej im. W. Gawlikowicza 
w Bojszowach w ramach realizacji inicjatywy 
oddolnej Małgorzaty Jęczmyk-Głodkowskiej 
„Zaczyło się we wsi pod Pszczynom… - 
sztuka dla każdego!” w projekcie „Pokolenia 
BLISKO siebie – spotkania z historią w tle”, 
organizowanym przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Bojszowach.

FOTOGRAFIA: Jeremi Astaszow
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Zaproszeni aktorzy, bo już tak trzeba 
o nich mówić, odegrali sceny z książki 
wywołując uśmiechy i równoczesne uznanie 
zgromadzonych  gości. W postacie wcielili 
się: Wójt Adam Duczmal – Zygmunt 
Korczyński, Urszula Pomietło – Marta 
Korczyńska; Natalia Fuchs (brawurowy 
debiut na deskach bibliotecznego teatru) 
– Justyna Orzelska; Magdalena Rogalska – 
Emilia Korczyńska; Michał Gniza – Bolesław 
Kirło/ Jan Bohatyrowicz; Rafał Scholz – 
Benedykt Korczyński/ Anzelm Bohatyrowicz; 
Dawid Smykowski – Witold Korczyński / 
Narrator. Wielkim zaskoczeniem i walorem 
był śpiew Michała Gnizy i gra na pianinie 
Dawida Smykowskiego.
Utwór E. Orzeszkowej jest powieścią 
należącą do nurtu dojrzałego realizmu 
- autorka dostrzegła wszelkie 
nieprawidłowości funkcjonujące w życiu 
polskiego społeczeństwa drugiej połowy 
XIX wieku, jednocześnie dała propozycje 
naprawy złej sytuacji.
Przedstawione fragmenty miały być zachętą 

do przeczytania całości  powieści  „Nad 
Niemnem” – ze względu na  wielowątkowość, 
walory artystyczne, moralną ocenę 
bohaterów, problematykę narodową.  Mamy 
nadzieję, że tak się stało, a nasi goście 
zagłębiając się w lekturę będą mieli przed 
oczami twarze w/w osób. :)

Serdecznie dziękujemy za zaangażowanie 
i obecność. Liczymy na Was za rok, gdy 
będziemy przedstawiać “Kodiana”.

Nad Niemnem – czyli Narodowe Czytanie 2023
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Akcja Narodowego Czytania została zainicjowana w 2012 roku wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama Mickiewicza. 
Co roku patronat nad wydarzeniem obejmuje Para Prezydencka.  W tym roku czytaliśmy “Nad Niemnem” – 
najbardziej znaną powieść Elizy Orzeszkowej.

Wrzesień  już za nami. Dzieci i rodzice odnaleźli się już w nowej 
rzeczywistości. Z dnia na dzień już coraz lepiej, łzy które pojawiły się na 
początku poszły w niepamięć, za to na twarzach maluchów coraz częściej 
pojawia się uśmiech. Nasze przedszkolaki bardzo chętnie uczestniczą   
w różnych uroczystościach, imprezach i spotkaniach z ważnymi gośćmi. 
A to dopiero początek wspaniałej przygody!
Za nami już Międzynarodowy Dzień Kropki, aktualnie obchodzony jest 
w 196 krajach. Uświadamia nam, że każdy z nas ma jakiś talent. Właśnie 
Dzień Kropki, który obchodzimy 15 września ma zachęcić do jego 
odkrywania oraz dodać odwagi aby pokazać go światu!

Pierwsze koty za płoty!
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W temacie antybiotyków jest wiele 
kwestii, które warto wyjaśnić, bo choć 
czasem nie dostrzegamy negatywnych 
skutków w momencie, np. zbyt 
szybkiego przerwania terapii (w końcu 
już czujemy się dobrze), to popełnianie 
błędów podczas antybiotykoterapii 
może długofalowo przynieść 
negatywne skutki dla całej populacji. 
Wśród medyków wiele mówi się  
o racjonalnej antybiotykoterapii, ale 
warto, aby wiedza ta dotarła również 
do pacjentów.
Zacznijmy od początku. Czym 
są antybiotyki?
Antybiotyki są lekami 
przeciwbakteryjnymi, co oznacza, że 
działają na bakterie, a nie na wirusy. 
Antybiotyki zatem nie postawią na 
nogi pacjenta z przeziębieniem lub 
grypą, które są infekcjami wywołanymi 
właśnie przez wirusy. Owszem, 
w ich przebiegu może dojść do 
nadkażenia bakteryjnego, ale o tym, 
czy tak się stało i czy jest konieczne 
włączenie antybiotyku, decyduje 
lekarz. Niektóre z antybiotyków mają 
również właściwości przeciwgrzybicze 
(np. nystatyna stosowana  
w leczeniu pleśniawek jamy ustnej 
i gardła). Antybiotyki różnią się 
między sobą sposobem działania 
(czyli mechanizmem działania) oraz 
zakresem bakterii, wobec których są 
skuteczne (fachowo określany jako 
spektrum działania). 
Często pacjenci realizując receptę 
na antybiotyk pytają, czy jest on 
skuteczny, silny, czy na pewno 
pomoże albo na jaką chorobę on jest. 
Odpowiedź nie zawsze jest prosta. 
Skuteczność antybiotyku warunkuje 
to, czy bakterie wywołujące chorobę 
są na niego wrażliwe. Nie używa 
się raczej pojęcia „silny” antybiotyk 
– spektrum działania może być 
szerokie (wtedy antybiotyk działa na 
wiele gatunków bakterii) lub wąskie.  
W uzasadnionych przypadkach 
wykonuje się posiew z antybiogramem, 
czyli pobiera się wymaz (np. z rany, 
gardła lub ucha) i w warunkach 
laboratoryjnych oznacza się, czy 
doszło do zakażenia bakteryjnego, 
jaka bakteria je wywołuje i na jaki 
antybiotyk jest ona wrażliwa. Czyli, 
po prostu, czy jest konieczność 
podania pacjentowi antybiotyku i jaki 
konkretnie wybrać, aby leczenie było 
skuteczne.

Antybiotyki

Zawiesiny doustne
Antybiotyki w postaci granulatu lub proszku 
do sporządzenia zawiesiny doustnej mogą 
przysporzyć wielu problemów, szczególnie 
mniej doświadczonym w tej kwestii 
rodzicom. Bardzo ważne jest, aby zawiesinę 
sporządzić w sposób prawidłowy – w ulotce 
jest dokładnie opisane, co należy zrobić 
(np. czy uzupełnić wodą do kreski, czy 
dolać odmierzoną ilość wody), ale w razie 
jakichkolwiek obaw zawsze warto zapytać 
farmaceutę w aptece. Farmaceuta może 
dokładnie wytłumaczyć, co należy zrobić  
i w jakiej kolejności, a przy okazji sprawdzi, 
czy strzykawką lub miarką dołączoną do 
opakowania rodzic jest w stanie odmierzyć 
objętość leku, którą musi podać dziecku. 
Każdorazowo, zanim rodzic poda dziecku 
gotowy lek, należy pamiętać o tym, aby 
mocno wstrząsnąć butelką, żeby dobrze 
wymieszać całość i podać prawidłową dawkę 
leku. Zawsze na opakowaniu należy szukać 
informacji, w jaki sposób przechowywać 
gotową zawiesinę – w temperaturze 
pokojowej (do 25oC), czy w lodówce (2-
8oC). 
Czy antybiotyki osłabiają odporność?
Często rodzice unikają stosowania 
antybiotyków u dziecka w obawie przed 
osłabieniem jego odporności. Przypisują 
antybiotykoterapii niekorzystny wpływ na 
witalność dziecka. Zgodnie z doniesieniami 
naukowymi antybiotykoterapia nie wpływa 
na komórki układu odpornościowego, 
zatem nie jest przyczyną spadku odporności 
u dziecka i nie zwiększa ryzyka kolejnych 
infekcji. Sama infekcja bakteryjna osłabia 
organizm, co może również nasilić biegunka 
powstała na skutek antybiotykoterapii bez 
zastosowania probiotyków. 
Jaki zatem wybrać probiotyk?
Probiotyk ma za zadanie  przywrócić 
prawidłowy skład mikrobioty jelitowej, 
która została zaburzona w czasie 
antybiotykoterapii. W kontekście 
probiotyków bardzo ważne jest, że są one 
szczepozależne, co oznacza, że nie każdy 
probiotyk stosuje się w tej samej sytuacji – 
stąd też, aby zarekomendować odpowiedni 
preparat, bardzo ważna dla farmaceuty 
jest informacja, w jakim celu pacjent 
będzie stosował probiotyk. Pełna nazwa 
bakterii probiotycznej to, np. Lactobacillus 
rhamnosus GG (nazwa musi zawierać 3 
człony). Samo słowo Lactobacillus oznacza, 
że preparat zawiera tylko jakieś pałeczki 
kwasu mlekowego, ale producent nie podaje 
jakie. Ciężko jest zatem ocenić skuteczność 
takiego probiotyku. Lactobacillus rhamnosus 
GG to konkretny szczep bakteryjny, którego 
właściwości potwierdzone są badaniami 

klinicznymi, a więc dokładnie wiemy, jakie ma 
działanie. Druga sprawa to jakość produktu 
zawierającego bakterie probiotyczne – na 
rynku jest bardzo dużo preparatów, zarówno 
bardzo dobrych, jak i tych o wątpliwej jakości. 
Zatem w przypadku probiotyków nie warto 
przyjmować „obojętnie jaki, byle tani”, sens 
ma tylko wybór dobrego i odpowiedniego  
w danej sytuacji preparatu.
Kiedy przyjmować probiotyk?
Najlepszym rozwiązaniem będzie 
przyjmowanie probiotyku 2h po antybiotyku, 
choć niektórzy eksperci są zdania, że 
takie postępowanie nie jest uzasadnione.  
W tej kwestii warto zaznaczyć, że nie każdy 
antybiotyk będzie miał wpływ na każdy 
probiotyk, dlatego możliwe jest jednoczesne 
przyjmowanie probiotyku i antybiotyku 
w sytuacji, kiedy probiotyk jest oporny na 
działanie antybiotyku. Sprawa jest jasna  
w przypadku probiotyków drożdżowych – 
można je bezpiecznie przyjmować razem  
z każdym antybiotykiem.
Nie ma jednoznacznych rekomendacji, jak 
długo po antybiotykoterapii należy jeszcze 
przyjmować probiotyk – dobrze jest jednak 
chociaż dokończyć rozpoczęte opakowanie 
probiotyku.
O co chodzi z lekoopornością?
W kontekście antybiotyków bardzo często 
pada słowo „lekooporność”. Lekooporność 
na antybiotyki, czyli antybiotykooporność, 
występuje wtedy, kiedy bakteria nie jest 
wrażliwa na działanie antybiotyku, a więc 
leczenie staje się nieskuteczne. Do takiej 
sytuacji prowadzi m.in. nadużywanie 
antybiotyków oraz stosowanie ich  
w niewłaściwy sposób, czyli nieprzestrzeganie 
zaleceń lekarza – samodzielne modyfikowanie 
dawki, częstotliwości dawkowania lub czasu 
trwania kuracji. Antybiotykooporność jest 
realnym zagrożeniem dla zdrowia całej 
populacji, ponieważ prowadzi do sytuacji, 
w których utrudniona jest kontrola 
chorób zakaźnych, pacjenci chorują dłużej, 
muszą być hospitalizowani, a także nie jest 
możliwe zapobieganie i leczenie zakażeń, np.  
w transplantologii, onkologii i chirurgii, co 
realnie zwiększa ryzyko zgonu.
Pamiętajmy zatem, że antybiotyki nie są 
panaceum na wszystkie choroby. Są bardzo 
ważną grupą leków, ale jednocześnie ich 
niewłaściwe stosowanie stanowi duże 
zagrożenie. Podchodźmy do tematu 
odpowiedzialnie, trzymajmy się ściśle 
zaleceń lekarzy i chrońmy się przed 
antybiotykoopornością. 
Mariola Zemła została nominowana 
w Plebiscycie Dziennika Zachodniego 
“Hipokrates 2023” - głosujeMY: 
SMS o treści KZF.87 na numer 7303. 
DziekujeMY!

Przez jednych uznawane za panaceum na wszystkie choroby, inni z kolei unikają ich jak ognia. To 
właśnie antybiotyki, bo o nich mowa, stosowane zarówno zbyt często i nieroztropnie, jak i nie użyte 
wcale lub zbyt krótko, mogą spowodować więcej szkody niż pożytku. 
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W ciągu ostatnich pięciu lat bardzo wiele 
się wydarzyło i wiele tematów udało mi się 
dla Was zbadać i opisać, drodzy Czytelnicy. 
To dobry pomysł, aby teraz właśnie 
podsumować ten czas po bardzo owocnych 
gminnych dożynkach w Bojszowach, 
gdzie mogliśmy się wspólnie spotkać  
i porozmawiać przy stoisku historycznym. 
Zacznijmy jednak od samego początku.
Dla mnie przygoda z historią zaczęła się 
prawdopodobnie już wtedy, gdy mój dziadek 
Gerard Miś próbował mi jako paroletniemu 
dziecku wyjaśnić, co robi przy biurku na 
maszynie do pisania. Kreślił wtedy kolejną 
książkę dotyczącą historii Nowego Bierunia. 
W tej miejscowości i ja wyrastałem pod 
opieką swoich dziadków, którzy zajmowali 
się mną wówczas, gdy rodzice byli zajęci 
pracą.
Następnie los skierował mnie w stronę 
Bojszów, gdzie Mama i Tata kupili stary 
dom do remontu od rodziny Mamoków. 
Tam też rozpocząłem naukę w IV klasie 
szkoły podstawowej w 2000 roku.  
W szkole często można było mnie zobaczyć 
w bibliotece, gdzie można powiedzieć 
„pożerałem” książki. Powoli dorastało wraz 
ze mną zainteresowanie ogólną historią. 
W III klasie gimnazjum udało mi się dostać 
do finału konkursu wiedzy o II wojnie 
światowej na poziomie wojewódzkim, co 
też w efekcie odrobinę ułatwiło dostanie się 
do liceum w Bieruniu. Tam niestety historia 
nie „porwała” mnie dalej na studia, czego 
może odrobinę teraz żałuję.
Lata mijały, a zainteresowanie dawnymi 
dziejami tliło się nadal w sercu. Na życiowej 
drodze poznałem wielu pasjonatów historii, 
np. Emila z Ćwiklic - byłego żołnierza  
i weterana, który namówił mnie do wstąpienia 
w szeregi stowarzyszenia historycznego 
„Pro Memoria” z Pszczyny. Tam działałem 
wraz z członkami stowarzyszenia przez parę 
następnych lat, co zaowocowało otwarciem 
muzeum. Wtedy już znałem swoją przyszłą 
żonę Dorotę, mieszkającą w Międzyrzeczu, 
gdzie też powoli zapuszczałem korzenie. Tu 
też coraz bardziej poświęcałem swój czas dla 
rodziny, rezygnując ze stowarzyszenia. Za 

Międzyrzecze ratujemy śląskie historie. To już 5 lat działań!
namową przyjaciela Przemysława Żołneczko 
(na którego notabene wsparcie i pomoc 
zawsze mogę liczyć) próbowaliśmy wspólnie 
działać na terenie gminy, gdzie mieszkamy, 
zbierając na przykład relacje świadków  
i dowiadując się coraz to nowych faktów  
z historii rodzimej.
W maju 2017 roku na świat przyszedł 
mój syn, a miesiąc później miało miejsce 
przypadkowe zdarzenie, które jak dla mnie 
zmieniło moje życie i zdeterminowało moje 
dalsze działania. Pewnego zwykłego dnia 
Dawid - kolega mojego szwagra, zapytał 
mnie, czy nie przejdziemy się wspólnie na 
stary dom, który kiedyś dostał z rodziną  
w spadku, z nadzieją, że znam się na starych 
przedmiotach i na pewno znajdę coś 
ciekawego na strychu. Już wtedy wspominał 
o jakiś „starych papierach”,  które wychodzą 
tam ze słomy. Te właśnie stare papiery, 
zjedzone przez myszy i pełne pleśni oraz 
grzybów, paradoksalnie zafascynowały mnie. 
Były to pozostałości archiwum pruskiego 
naczelnika gminy wiejskiej Franciszka Paszka. 
Dokumenty  wydawane w pojedynczych 
egzemplarzach dotyczyły wydarzeń i spraw 
zwykłych ludzi, mieszkańców Międzyrzecza 
na początku XX wieku. Wydobycie ich  
z częściowo zgniłej słomy zajęło parędziesiąt 
godzin. Po podarowaniu mi ich przez 
właścicieli, przeszły fumigację (odgrzybianie) 
w Bibliotece Śląskiej, a następnie przez 
dwa lata podklejałem je specjalną bibułą 
dla konserwatorów, filmoplastem R., by 
zapobiec ich całkowitemu rozsypaniu się. 
Wiedza zaczerpnięta z tych skrawków 
ludzkich historii popchnęła mnie do szukania 
następnych informacji.
We wrześniu 2018 roku zacząłem się nimi 
dzielić w internecie na łamach Facebooka, 
nazywając projekt: „ Międzyrzecze, ratujemy 
śląskie historie”. Systematyczne wpisy raz  
w tygodniu zostały szybko zauważone przez 
mieszkańców i tak złożono mi propozycję 
pisania „pro publico bono” o historii na łamach 
“Naszej Rodni” , gminnego miesięcznika. Jak 
do tej pory na jej stronach ukazało się ponad 
40 artykułów, w tym wiele historii żołnierzy 
poległych w czasie I i II wojny światowej. 

Ich losy i miejsca, gdzie polegli lub 
są pochowani pozostawały zagadką 
przez dziesięciolecia. Emocje, jakie 
przeżywałem przy ich odkrywaniu 
wraz z rodzinami, były dla mnie 
konkretnym motywatorem do 
dalszych działań. Oprócz gminnego 
czasopisma, w wydawanym na 
parę okolicznych powiatów 
dwutygodniku „Nowe Info”, ukazał 
się cykl ponad 20 mini artykułów 
„historia z Fotografii” i parę 
większych, np. o lotnisku polowym 
w Międzyrzeczu czy o malarii, na 
którą chorowali mieszkańcy Ziemi 
Pszczyńskiej sto lat temu. 
Na facebookowej stronie, od której 
tak naprawdę pisanie się zaczęło, 
ukazało się przeszło 260 postów, 
które były połączone z siedmioma 
wystawami. Poruszane tematy 
potrafiły zainteresować tysiące 
ludzi. Ponadto od ponad dwóch lat 
prowadzone są przeze mnie badania 
terenowe przy użyciu detektorów 
metali, na podstawie pozwoleń 
wydawanych przez Wojewódzki 
Urząd Ochrony Zabytków  
w Katowicach. Akcja wspierana 
czynnie przez pasjonatów historii  
z okolicy, jako inicjatywa oddolna, 
nie jest dotowana. 
Dla mnie jedną z najważniejszych 
spraw jest lotnisko w Jedlinie,  
o którym zebrałem bardzo dużo 
informacji tłumacząc i przeglądając 
setki stron z akt Armii Czerwonej, 
czy też rozmawiając ze świadkami 
tamtych wydarzeń. Na podstawie 
owych badań powstała seria siedmiu 
artykułów „historie z lotniska 
Jedlina”. Pokłosiem tej pracy była 
bezpośrednia i czynna współpraca 
z archeologami podczas badań 
terenowych przy budowie drogi S1, 
przebiegającej przez byłe lotnisko.  
W przyszłości planowane jest 
wydanie książki w temacie działań 
lotnictwa pod koniec II wojny 
światowej w najbliższej okolicy.
W tych wszystkich działaniach 
najważniejsze jest ratowanie 
dziedzictwa, spuścizny minionych 
pokoleń. historii, która nas 
otacza, którą my jako mieszkańcy 
powinniśmy zachować dla naszych 
dzieci. Nie byłoby to możliwe, 
gdyby nie wsparcie, zainteresowanie 
i akceptacja wielu osób, które 
spotkałem i poznałem na swojej 
drodze, i którym serdecznie za to 
dziękuję. 
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Wieści z boiska
24 – tyle razy zawodnicy naszych drużyn 
piłkarskich celnie trafili do bramek  
w rozegranych ostatnio meczach. Jakie były 
rezultaty spotkań?
GTS Bojszowy – LKS Woszczyce (1:2), LKS 
Łąka – GTS Bojszowy (4:2), GTS Bojszowy 
– LKS Studzienice (3:2), Leśnik Kobiór 
– GTS Bojszowy (0:3), GTS Bojszowy – 
Czułowianka Tychy (3:0), LKS Gardawice 

– GTS Bojszowy (1:3). Kolejne mecze  
w Bojszowach zostaną rozegrane z: LKS 
Wisłą Wielką (7-8.10) i Krupińskim Suszec 
( 28-29.10).
LKS Wisła Mała – KS Polonia (0:5), KS 
Polonia – Czarni Piasek (4:1), KS Brzeźćce 
– KS Polonia (2:3), KS Polonia – LKS 
Frydek (0:1), KS Polonia – MKS Lędziny 
(0:2). Na boisku w Międzyrzeczu rozegrane 

zostaną w najbliższym czasie spotkania  
z: LKS Mizerów (30.09-01.10), Niepokorni 
Orzesze (14-15.10) i Stal Chełm Śląski (21-
22.10). Oczywiście precyzyjne daty i godziny 
znajdziecie na profilach FB GTS Bojszowy 
i KS Polonii Międzyrzecze – zachęcamy 
do kibicowania, bo 12 zawodnik na boisku 
bardzo się przydaje.

Jesień Organowa rozpoczęta!
Już poraz 22 miłośnicy muzyki organowej  
(i nie tylko) będą mogli co niedzielę 
zachwycać się pięknem muzyki. 10 września w 
kościele parafialnym w Bojszowach Nowych 
zainaugurowano Festiwal Jesień Organowa 
w Powiecie Bieruńsko – Lędzińskim. Swoje 
umiejętności mieli okazję zaprezentować 
Piotr Rojek (organy) oraz Ryszard 
Żołędziewski (saksofon). Duet oryginalny  
i fenomenalny! Obecni w kościele słuchacze 
nagrodzili ich gromkimi owacjami, więc nie 
obyło się bez bisowania, na który muzycy 
wybrali „Taniec węgierski”. Prawdziwą ucztą 
dla ucha było wykonanie utworu „Ave Maria”, 
który specjalnie został skomponowany 
przez Mirosława Gąsienieca. Spektakularnie 

wybrzmiała również Improwizacja wykonana 
przez Piotra Rojka, w której wykorzystany 
został motyw z pieśni maryjnej „Z dawna 
Polski tyś Królową”. To jeszcze nie koniec 
z festiwalem w naszej gminie – już teraz 
zapraszamy do kościoła w Bojszowach 22 
października o godz. 18:00. Tym razem 
wykonawcami utworów będą Jaroslav 
Tuma (fortepian młoteczkowy) oraz Joanna 
Radziszewska (sopran).
Kalendarz wszystkich koncertów dostępny 
jest na stronie powiatu bieruńsko-
lędzińskiego.
Filmiki z koncertu inauguracyjnego dostępne 
są na profilu FB Gminy Bojszowy.
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Ważne dla kobiet – mieszkanek Gminy
Przypominamy mieszkankom gminy  
i okolic, że każda kobieta, niezależnie 
od wieku ma prawo do korzystania  
w Gminnym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
w Bojszowach ze świadczeń opieki 
zdrowotnej w ramach usług świadczonych 
przez położną środowiskową w zakresie:
1)  edukacji przedporodowej – obejmuje 
praktyczną i teoretyczną wiedzę na temat 
przygotowania do porodu, karmienia piersią 
oraz rodzicielstwa, w tym przygotowanie 
do opieki nad noworodkiem. Spotkania 
edukacyjne mają również pełnić funkcję 
psychoprofilaktyki przedporodowej, 
związanej ze zmniejszeniem dyskomfortu, 
a także z obawami, które w okresie 
okołoporodowym niepokoją wiele 
przyszłych mam.  Edukacja przedporodowa 
pozwala również na poznanie się i na 

kontynuację wizyt patronażowych po 
porodzie w domu pacjentki. Spotkania są 
dobrowolne, ustalane indywidualnie, mogą 
rozpocząć się już od 21 tygodnia ciąży aż 
do porodu. Początkowo odbywają się raz 
w tygodniu, natomiast po 32 tygodniu ciąży 
nawet dwa razy w tygodniu.
2)    wizyt patronażowych – obejmują 
wizyty w domu pacjentki po porodzie, 
do ukończenia przez niemowlę drugiego 
miesiąca życia (od 4 do 6 wizyt).
3)   wizyt domowych związanych z opieką 
pielęgnacyjną nad kobietą po operacji 
ginekologicznej lub onkologiczno-
ginekologicznej - świadczenie udzielane 
jest na podstawie skierowania od lekarza 
specjalisty, wystawionego w związku  
z zakończeniem leczenia szpitalnego. Wizyty 
te obejmują okres od momentu wypisu ze 

szpitala do całkowitego zagojenia się rany 
pooperacyjnej.
Wszystkie wyżej wymienione świadczenia są 
udzielane bezpłatnie, w ramach kontraktu 
zawartego z NFZ. Warunkiem korzystania 
z powyższych usług jest złożenie deklaracji 
wyboru położnej środowiskowej. Wybór 
położnej środowiskowej jest niezależny 
od wyboru lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej. Kobiety, które nie mają 
złożonej deklaracji, mogą to zrobić 
osobiście w siedzibie Gminnego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Bojszowach lub  
w postaci elektronicznej za pośrednictwem 
Internetowego Konta Pacjenta (IKP). 
Więcej informacji można uzyskać osobiście 
w siedzibie GZOZ-u lub telefonicznie, tel 
32 2189155.  Zapraszamy wszystkie Panie 
do korzystania w naszej przychodni do 
świadczeń w tym zakresie.

GZOZ Bojszowy


